ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TỊNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:        /BC-UBND Tịnh Sơn, ngày        tháng  03   năm 2025

BÁO CÁO

Về việc đánh giá, đề xuất, kiến nghị khi thực hiện các khoản phí, lệ phí khi cá

nhân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ có liên

quan trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

Căn cứ Công văn số 599/ UBND-KT  ngày 26/03/2025 của Uỷ ban nhân

dân huyện Sơn Tịnh về Về việc đánh giá, đề xuất, kiến nghị khi thực hiện các

khoản phí, lệ phí khi cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi các loại

giấy tờ có liên quan trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Qua rà

soát, UBND xã Tịnh Sơn báo cáo cụ thể như sau:

- Hiện nay các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền địa phương thu như: Phí công

chứng, phí chứng thực bản sao từ bản chính, phí chứng thực chữ ký, phí chứng thực hợp

đồng giao dịch, phí cấp bản sao hộ tịch. Căn cứ thu quy định tại Luật phí và Lệ phí

số 97/2015/QH13 ngày 25/11/2015, UBND xã Tịnh Sơn quản lý thu phí, lệ phí

nhà nước đúng quy định hiện hành.

- Về các khoản miễn giảm: Căn cứ theo Thông tư thu phí, lệ phí của Bộ Tài

chính hiện hành đã có quy định về việc miễn phí, lệ phí cho người dân và doanh

nghiệp trong trường hợp nhà nước thay đổi địa giới hành chính. Cụ thể:

+ Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 47/2019/TT-BTC ngày 05/8/2019 quy

định:“Doanh nghiệp bổ sung, thay đổi thông tin do thay đổi địa giới hành chính

được miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí công bố nội dung đăng ký doanh

nghiệp”.

 + Tại điểm a khoản 1 Điều 5 Thông tư số 59/2019/TT-BTC ngày 30/8/2019

quy định:“1. Các trường hợp miễn lệ phí ) Đổi thẻ căn cước công dân khi Nhà

nước quy định thay đổi địa giới hành chính”.

Các khoản phí và lệ phí thuộc Thông tư 47/2019/TT-BTC và Thông tư số

59/2019/TT-BTC không thuộc thẩm quyền thu phí, lệ phí của địa phương.

Nay UBND xã Tịnh Sơn báo cáo UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện biết theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;
- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                        Phạm Văn Lành

		2025-03-27T16:27:36+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-03-27T16:30:22+0700

		2025-03-27T16:30:22+0700

		2025-03-27T16:30:22+0700